Администрация Суражского района Брянской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 30 декабря 2022 года   № 960
 г. Сураж

	Об утверждении Порядка реализации инициативных проектов Суражского городского поселения Суражского муниципального района Брянской области

	О внесении изменений в постановление администрации Суражского района от 30.12.2022 № 946

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Суражского района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок реализации инициативных проектов Суражского городского поселения Суражского муниципального района Брянской области согласно приложению  1 к настоящему постановлению.
	2. Отделу правовой и организационно-кадровой работы администрации Суражского района (В.Г. Котенок) настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Суражского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: _GoBack]	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Суражского района С.В. Толока.

Глава администрации
Суражского района                                                                             В.П. Риваненко

Исп. Анопко Е.В.
Тел. 8(48330)2-11-40

	Приложение 1
к постановлению администрации Суражского района от 30 декабря 2022 года № 960

ПОРЯДОК
реализации инициативных проектов Суражского городского поселения Суражского муниципального района Брянской области

1. Настоящий Порядок определяет процедуру взаимодействия администрации Суражского района Брянской области, ответственной за реализацию инициативных проектов Суражского городского поселения Суражского муниципального района Брянской области (далее – Суражское городское поселение), прошедшей конкурсный отбор, и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, общественных организаций (объединений) (далее - инициативная группа).
2. Администрация Суражского района Брянской области обеспечивает включение мероприятий по реализации инициативных проектов Суражского городского поселения в состав муниципальных программ.
3. Реализация инициативных проектов Суражского городского поселения осуществляется за счет средств областного бюджета, бюджета Суражского городского поселения Суражского муниципального района Брянской области и софинансирования инициативных групп.
4. Средства, выделенные на финансирование проектов, носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
5. Софинансирование инициативного проекта Суражского городского поселения, прошедшего конкурсный отбор, осуществляется инициативной группой на основании договора, заключенного представителями инициативной группы с администрацией Суражского района Брянской области.
6. Размер инициативных платежей, вносимых инициативными группами, определяется ими самостоятельно
7. В договоре должны быть определены сумма софинансирования в размере гарантийного обязательства, назначение использования денежных средств в соответствии с целью и задачами инициативного проекта Суражского городского поселения, срок перечисления денежных средств в бюджет Суражского городского поселения Суражского муниципального района Брянской области, порядок расторжения договора, учитывающий расторжение договора в одностороннем порядке в случае нарушения срока перечисления инициативных платежей в местный бюджет, реквизиты получателя средств с указанием кода бюджетной классификации доходов и иные положения в соответствии с требованиями гражданского законодательства.
8. Определение исполнителей (подрядчиков, поставщиков) для реализации инициативных проектов Суражского городского поселения осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
9. Главным администратором доходов по инициативным платежам, зачисляемым в бюджет Суражского городского поселения Суражского муниципального района Брянской области на реализацию инициативных проектов Суражского городского поселения, является администрация Суражского района Брянской области (код администратора - 841).
10. Средства инициативной группы, направляемые на софинансирование инициативного проекта Суражского городского поселения, зачисляются в доход бюджета Суражского городского поселения Суражского муниципального района Брянской области на код классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации «841 1 17 15030 13 000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений» с учетом произведенной финансовым отделом администрации Суражского района Брянской области детализации по подвидам доходов для поступлений инициативных платежей для реализации каждого инициативного проекта.
11. В случае если инициативный проект не был реализован либо в случае образования остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, не использованных в целях его реализации, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Суражского городского поселения (далее - денежные средства, подлежащие возврату).
12. Размер денежных средств, подлежащих возврату, в случае если инициативный проект не был реализован, равен сумме внесенного лицом (в том числе организацией) инициативного платежа.
Размер денежных средств, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), в случае, если по завершении реализации инициативного проекта образовался остаток инициативных платежей, рассчитывается по следующей формуле:
Возврат = (ИП - ФР), где:
ИП - размер инициативных платежей, поступивших в местный бюджет от плательщиков инициативных платежей (их представителей) по конкретному проекту, рублей;
ФР - размер фактических расходов, направленных на реализацию инициативного проекта, рублей;
13. В течение десяти рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта администрация Суражского района Брянской области производит расчет суммы денежных средств, подлежащих возврату, и уведомляет об этом финансовый отдел администрации Суражского района Брянской области
Возврат денежных средств осуществляется в соответствии с  договором, заключенным представителями инициативной группы с администрацией Суражского района Брянской области
14. Администрация Суражского района Брянской области представляет в департамент внутренней политики Брянской области отчеты по формам и в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета Брянской области бюджету Суражского городского поселения Суражского муниципального района Брянской.